ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos para o Sr. Sérgio Fonseca de
Souza, secretário de estado da Administração Penitenciária pelo brilhante trabalho
desenvolvido no exercício da pasta.

JUSTIFICATIVA

 O sistema prisional, tantas vezes negligenciado e esquecido pela sociedade e
pela Administração Pública representa mais do que um instrumento punitivo da
sociedade perante os seus infratores. Antes de tudo é mecanismo de promoção da
cidadania e de difusão de direitos, cujos efeitos extrapolam aqueles que dentro dos
muros de uma unidade prisional cumprem as suas penas. O trabalho desempenhado
nestas unidades, na medida em que visa a ressocialização e reinserção social daqueles
apenados, reverte-se à sociedade como um todo, que passa a ter naqueles ressocializado
cidadãos ativos e colaboradores da comunidade.

 Com efeito, reveste-se de especial relevância o trabalho exemplar desenvolvido
pelo Coronel Sérgio Fonseca de Souza no exercício da Secretaria de Administração
Penitenciária do Estado da Paraíba, conduzindo importantes projetos e atividades com
vistas à ressocialização dos cidadãos inseridos no sistema prisional do nosso Estado.
Nesse sentido, resultados como a aprovação em cursos de ensino superior de vários
apenados paraibanos já dão conta dos efeitos desse belo trabalho que muda a vida de
muitas pessoas.

 Posto isso, nada mais justo que a Casa de Epitácio Pessoa homenageie,
registrando nos seus anais, votos de aplausos para esse importante agente público do

15.563

nosso Estado e toda a sua equipe da SEAPPB. Pugno, portanto, para que depois de
vencidas as formalidades regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado
por todos os pares deste parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual